



Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 90139/2024 - 985867

5 mensagens

Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

11 de novembro de 2024 às 18:13

Para: "pregaoeletronico.friburgo@gmail.com" <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>, Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>

GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na [Rodovia Governador Mario Covas, 10.600](#) Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 01

Esclarecimento 01

No item 1 do edital, é mencionado que o equipamento deve estar em conformidade com a norma IEC 60950, Energy Star e Inmetro. Entendemos que ao ofertar equipamento em conformidade com a norma IEC 62368 e Energy Star, emitida por laboratórios internacionais (Safety of Information Technology Equipment Including Eletrical Business Equipment) similares ao Inmetro, atenderemos ao edital. Está correto nosso entendimento?

Esclarecimento 02

5.1 O prazo de entrega não deverá ser superior a 30 (trinta) dias, contados do dia seguinte ao recebimento da Nota de Empenho, Autorização de fornecimento ou documento equivalente.

Sabemos que o mercado tecnológico passa por algumas incertezas principalmente pelas oscilações do dólar, assim como a briga comercial entre USA e China. Tais motivos, causam um impacto direto na cadeia produtiva e logística dos equipamentos, fazendo com que os prazos tanto de entrega quanto de produção sejam comprometidos.

Neste sentido, considerando que os equipamentos a serem ofertados são de origem importada, temos que o prazo de entrega de 30 (trinta) dias exigidos serão insuficientes.

Portanto no intuito de permitir a participação de mais essa licitante, visando a economicidade e isonomia do processo, entendemos que dadas as circunstâncias de falta de insumos no mercado e os longos prazos de entrega já informados pelos fabricantes, o prazo de entrega do presente edital será estabelecido em pelo menos 120 (cento e vinte) dias ou serão aceitas dilatações do mesmo conforme a necessidade, tendo em vista que os equipamentos ofertados são de origem importada.

Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente

Setor de Licitações

www.lfcgoverno.com.br

54 3419 5162

lfc@lfccomercial.com.br



LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>

12 de novembro de 2024 às 08:59

Para: "pregaoeletronico.friburgo@gmail.com" <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Cc: Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>, Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Prezados, bom dia!

Por gentileza solicitamos confirmação de recebimento do e-mail abaixo referente aos esclarecimentos do **PE 90139/2024**.

Ficamos no aguardo.

Desde já agradecemos pela atenção

Atenciosamente,

Setor de Licitações

lfc@htsolutions.com.br

Fone: 54 3419 5162

De: Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Enviado: segunda-feira, 11 de novembro de 2024 18:13

Para: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>

Assunto: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 90139/2024 - 985867

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

12 de novembro de 2024 às 11:17

Para: ti.pmnf@gmail.com

Bom dia.

Encaminho pedido de esclarecimento da empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, na forma que dispõe o artigo 16º, parágrafo 1º da IN SEGES/ME nº 73 de 2022, por se tratarem de questões inerentes ao setor técnico requisitante.

O agente de contratação ou a comissão de contratação, quando o substituir, responderá aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação no prazo de até três dias úteis contado da data de recebimento do pedido, limitado

ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital de licitação e dos anexos.

P.A 19.945/2024

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Prazo para resposta: 18/11/2024.

Atenciosamente

Jonathan P. Chaves

Pregoeiro - Comissão de Pregão II

Prefeitura de Nova Friburgo - RJ

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Romulo Rodrigues <analise.ti.pmnf@gmail.com>

12 de novembro de 2024 às 12:42

Para: "pregaoeletronico.friburgo@gmail.com" <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Cc: Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>, Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>, Secretaria TI Subsecretaria <ti.pmnf@gmail.com>

Prezados boa tarde .

Segue as respostas sobre referente aos esclarecimentos do PE 90139/2024.

Esclarecimento 01

No item 1 do edital, é mencionado que o equipamento deve estar em conformidade com a norma IEC 60950, Energy Star e Inmetro. Entendemos que ao ofertar equipamento em conformidade com a norma IEC 62368 e Energy Star, emitida por laboratórios internacionais (Safety of Information Technology Equipment Including Eletrical Business Equipment) similares ao Inmetro, atenderemos ao edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim. pois a norma IEC 60950 foi recentemente substituído pela norma **IEC 62368-1** , que unifica e exige segurança para aparelhos eletrônicos de consumo e para telecomunicações. Sendo assim equipamentos com conformidade pela norma IEC 60950, Energy Star e Inmetro e em conformidade pela norma IEC 62368 atendem nosso edital .

Esclarecimento 02

5.1 O prazo de entrega não deverá ser superior a 30 (trinta) dias, contados do dia seguinte ao recebimento da Nota de Empenho, Autorização de fornecimento ou documento equivalente.

Resposta: Analisando todo o cenário que mundial que estamos enfrentando e o impacto que pode ocasionar na área tecnológica, estamos estabelecendo um prazo maior de no maximo 90 dias tendo em vista o caráter de urgência para a aquisição dos equipamentos descrito no edital.

Desde já agradecemos.

Qualquer duvida estou a disposição .

Att.



SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E GESTÃO

Rômulo Rodrigues

Gerente de Ti, Prefeitura de Nova Friburgo

(22) 998867796 | pmnf.rj.gov.br | analise.ti.pmnf@gmail.com

Em ter., 12 de nov. de 2024 às 18:20, Secretaria TI Subsecretaria <ti.pmnf@gmail.com> escreveu:

Rômulo, segue mais um pedido de esclarecimento do processo do servidor.
Ao término da resposta, pode enviar direto para o pregão e com cópia para mim, ok?!

Abs,

Roberto Calvano do Amaral

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicações

Matrícula: 063.101

(22) 2522-0579 | pmnf.rj.gov.br | ti.pmnf@gmail.com



SECRETARIA DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E GESTÃO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>
Para: pregoes@lfcgoverno.com.br

14 de novembro de 2024 às 12:32

Boa tarde.
Prezados,

Segue resposta do setor técnico requisitante referente ao pedido de esclarecimento.

Atenciosamente

--

Jonathan P. Chaves

Pregoeiro - Comissão de Pregão II

Prefeitura de Nova Friburgo - RJ

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística.

----- Forwarded message -----

De: **Pregões - LFC Governo** <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Date: seg., 11 de nov. de 2024 às 18:14

Subject: Esclarecimentos - Prefeitura Municipal de Nova Friburgo - 90139/2024 - 985867

To: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]